
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  29  del  16.07.2013 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

            
           COPIA  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2013 – Bilancio pluriennale 2013/2015 – 
Relazione previsionale e programmatica e programma annuale e triennale OO.PP. 2013/2015 
 

L’anno duemilatredici addì sedici del mese di luglio alle ore 20.45  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  ordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele  X 

2 BESANA Claudio  X  9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico  X  

5 MINOGGI Daniele  X  12 GALLOTTI Attilio  X 

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora  X      

      Totale N°. 8 5 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr.   5 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Segretario Comunale in cui viene illustrato in sintesi il contenuto delle parti correnti 
del bilancio di previsione 2013  entrate e spese; 
 
Ascoltata la relazione del Sindaco, che illustra nel dettaglio le previsioni di investimento inserite nel 
documento di bilancio dell’esercizio 2013 proposto all’approvazione del Consiglio; 
 
Esaminate singolarmente le previsioni contabili iscritte ed approvate dalla Giunta Comunale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 25.06.2013, con la quale sono stati predisposti gli 
schemi del bilancio di previsione dell'esercizio 2013, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2013 - 2015;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.44 del 25.06.2013 con la quale sono  state confermate le 
tariffe delle imposte, tasse  e canoni già in vigore per l’anno 2012 e stabilite le tariffe per nuovi servizi; 
 
Visto il programma triennale del fabbisogno di personale triennio 2013/2015 e la rilevazione del personale in 
soprannumero ed in eccedenza approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.45 del 26.06.2013;  
 
Visto il programma triennale 2013/2015 e l’elenco annuale 2013 dei lavori pubblici adottato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 15 del 01.02.2013    ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n.163/2006 e smi; 
 
Vista la propria precedente deliberazione in seduta odierna n. 28, con cui sono state determinate, ai fini 
dell’applicazione dell’Imposta Municipale Unica, le seguenti aliquote e detrazioni per l’anno 2013, ai sensi 
dell’art. 13 del D.L. 201/2011, seguenti commi: 
• aliquota ordinaria pari allo 0,76 per cento; 
• aliquota ridotta pari allo 0,4 per cento per l’abitazione principale e relative pertinenze; 
e confermate le detrazioni dall’imposta previste dal comma 10 del citato art. 13 per l’unità immobiliare 
adibita ad abitazione principale del soggetto passivo e relative pertinenze.  
 
Visto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2013 come disposto dal D.L. n.112 
del 25.06.2008 convertito in legge n.133 del 06.08.2008 n.58, allegato al bilancio di previsione 2013, 
approvato in seduta odierna con deliberazione n.26; 
 
Vista la propria deliberazione n.23 del 04.07.2013 all’oggetto “Determinazione delle rate e delle scadenze di 
versamento del Tributo Comunale sui Rifiuti e Servizi – TARES – per l’anno 2013;  
 
Atteso il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, in merito alla congruità, alla coerenza ed 
attendibilità delle previsioni di bilancio e dei programmi; 
 
Evidenziato che non essendo intervenute modifiche organizzative, gestionali e tecniche, non occorre 
procedere all’aggiornamento del Documento Programmatico sulla sicurezza approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 23 del 31.03.2006, i cui contenuti vengono pertanto confermati;  
 
Rilevato che dal 01.01.2013 il Comune di Malesco con popolazione superiore a 1000 abitanti è soggetto alle 
regole del patto di stabilità interno e preso atto che vengono rispettati gli obiettivi fissati dalla relativa 
normativa; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, reso ai sensi dell'art. 
49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 



 
 

 
Sentiti gli interventi: 
- il Consigliere Cerrina chiede alcuni chiarimenti in merito al programma triennale delle opere pubbliche ed 
investimenti ed in particolare perché alcuni investimenti ivi previsti non siano  riportati nel bilancio di 
previsione 2013. Informa che la minoranza, pur votando contrario,  non si allontana dall’aula consapevole 
che in tal caso non potrebbero  essere approvati i documenti contabili vista l’assenza della maggioranza 
necessaria alla validità della seduta. Manifesta perplessità sulla assenza dei Consiglieri di maggioranza alla 
seduta ove si approva il bilancio. 
- il Segretario illustra i motivi per cui alcuni investimenti di cui al programma delle opere pubbliche non 
sono previsti nel bilancio di previsione 2013. 
- il Sindaco fa presente che i consiglieri di maggioranza assenti sono giustificati e per alcuni l’assenza è stata 
imprevista, in ogni caso se la minoranza dovesse allontanarsi, il Consiglio verrebbe riconvocato in altra 
seduta da tenersi in pochi giorni. 
- il Consigliere Cavalli, in sintesi,    afferma che il bilancio di previsione 2013 del Comune di Malesco 
assomiglia al bilancio della associazione bocciofila. È infatti un bilancio “al ribasso” ove sono previsti  
investimenti limitati, senza opere di restauro architettonico, scarsa programmazione ed assenza di regia, non 
sono inoltre previsti progetti per il rilancio e promozione del territorio e attività in sinergia con le attività 
produttive locali. Prende atto che vi sono meno contributi  disponibili per investimenti  ma rispetto agli anni 
scorsi vi sono nuove risorse, fondi frontalieri, proventi miniera olivina, proventi impianto idroelettrico 
Loana, che potrebbero essere utilizzate come cofinanziamento e quindi con effetto moltiplicatore delle 
somme disponibili.  
 
Non essendoci altri interventi di rilievo si passa a votazione  
    
Con voti favorevoli n.05 contrari n.03 (Consiglieri Cavalli, Cerrina, Zamboni) su n.8 presenti espressi per 
alzata di mano; 

D E L I B E R A 
  
Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015 e la 
relazione revisionale e programmatica 2013-2015, che costituiscono allegati al bilancio,  nelle seguenti 
risultanze finali:  
 

ENTRATE   2013 2014   2015 

Avanzo di Amm.ne    

TITOLO I 999.200,00 929.000,00 929.000,00 
TITOLO II 141.058,00 133.014,00 130.798,00 
TITOLO III 267.715,00 257.450,00 257.450,00 
TITOLO IV 749.025,00 325.500,00 325.500,00 
TITOLO V 300.154,00 136.437,00 = 
TITOLO VI 198.066,00 198.066,00 198.066,00 
TOTALE ENTRATE 2.655.218,00 1.979.467,00 1.840.814,00 

 

 

SPESE     2013 2014  2015 
TITOLO I 1.461.710,00 1.369.375,00 1.225.248,00 
TITOLO II 749.025,00 325.500,00 325.500,00 
TITOLO III 246.417,00 86.526,00 92.000,00 
TITOLO IV 198.066,00 198.066,00 198.066,00 
TOTALE SPESE 2.655.218,00 1.979.467,00 1.840.814,00 



 
 

Di approvare il programma triennale 2013/2015 e l’elenco  annuale 2013 dei lavori pubblici, di cui al 
D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
 
Di dare atto che, in relazione all'art. 14 del D.L. n. 55 del 28/2/83, convertito in legge, il Comune non 
possiede un patrimonio di fabbricati e di aree da assegnare in diritto di superficie e di proprietà per interventi 
di edilizia residenziale o produttiva; 
 
Di dare atto che con precedenti atti in seduta odierna il Consiglio Comunale ha approvato le seguenti 
deliberazioni: 

- n.26 “Approvazione piano della alienazioni e valorizzazioni immobiliari art. 58 comma 1 della 
Legge n.133/2008” 

- n.27 “Approvazione piano economico finanziario TARES – anno 2013” 
- n.28  “Imposta Municipale Unica – IMU – Determinazione aliquote e detrazioni anno 2013” 
 

Di prendere atto della propria deliberazione n.23 del 04.07.2013 all’oggetto “Determinazione delle rate e 
delle scadenze di versamento del Tributo Comunale sui Rifiuti e Servizi – TARES – per l’anno 2013;  
 
Di prendere atto: 

- della deliberazione della Giunta n. 44 del 25.06.2013 all’oggetto “Determinazione tariffe ed aliquote 
d’imposta per tributi e servizi anno 2013”. 

- della deliberazione della Giunta n.45 del 25.06.2013 all’oggetto “ Anno 2013 – Rilevazione annuale 
del personale in soprannumero e in eccedenza (art.33 del D.Lgs. n.165/2001 come modificato 
dall’art.16 della Legge n.122/2010) ed approvazione programma del fabbisogno del personale anni 
2013-2014-2015” 

- della deliberazione della Giunta n.43 del 25.06.2013 all’oggetto “Destinazione quote proventi 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice della strada ai sensi dell’art.208 commi 2 
e 4 del D.Lgs. 285/1992 e smi  - anno 2013” 

 
Di dare atto che il conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2011, costituisce allegato al bilancio ai sensi 
della lettera a) dell'art. 172 del D.Lgs.267/2000;  
 
Di dare atto che non essendo intervenute modifiche organizzative, gestionali e tecniche, non occorre 
procedere all’aggiornamento del Documento Programmatico sulla sicurezza approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 23 del 31.03.2006, i cui contenuti vengono pertanto confermati. 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile 
Visto: con parere favorevole 
Data: 16.07.2013 

Il responsabile del servizio finanziario 
         F.to   Sartori Paola 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 09.08.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 09.08.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco,  lì 09.08.2013 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 
 


